1

  ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT

V/v tiếp tục tăng cường các biện pháp

phòng chống dịch sốt xuất huyết

   Long Biên , ngày       tháng      năm 2024

  Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

  chính trị - xã hội quận;

- Các phòng, ban, ngành thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân 14 phường.

Trong thời gian đây, số ca mắc sốt xuất huyết (SXH) liên tục tăng trên địa

bàn Thành phố Hà Nội và quận Long Biên. Tính từ đầu năm 2024 đến ngày

07/11/2024, thành phố Hà Nội đã ghi nhận 6.243 trường hợp mắc SXH. Trên địa

bàn quận Long Biên từ 01/01 đến 08/11/2024 đã ghi nhận 112 ca mắc SXH tại

14/14 phường (tập trung nhiều tại các phường Phúc Đồng: 27 ca mắc/01 ổ dịch;

Thạch Bàn: 15 ca; Thượng Thanh: 11 ca), có 02 ổ dịch SXH; đặc biệt trong 3

tuần gần đây, số bệnh nhân SXH ghi nhận rải rác trung bình 7 ca/tuần. Số ca

mắc so với cùng kỳ năm 2023 có giảm hơn trên địa bàn Thành phố và Quận; tuy

nhiên, theo dự báo có thể gia tăng nhanh trong thời gian tới do đang ở giai đoạn

cao điểm dịch SXH hàng năm.

Vì vậy, để đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch SXH,

bảo vệ sức khỏe và tính mạng của Nhân dân, UBND quận Long Biên yêu cầu

Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, các ngành liên quan của quận, UBND 14 phường,

các trường học tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo nhiệm vụ

đã được phân công tại các văn bản do UBND quận đã ban hành về phòng chống

SXH; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

quận tập trung tăng cường triển khai các nhiệm vụ sau:

1. UBND các phường phối hợp với Trung tâm Y tế quận, Phòng Y tế,

Phòng Văn hóa & Thông tin triển khai các hoạt động truyền thông, thông tin kịp

thời, đầy đủ về tình hình dịch bệnh SXH trên địa bàn Thành phố và Quận; các

biện pháp phòng chống một số dịch bệnh để người dân không lơ là, chủ quan

với dịch bệnh, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

2. Trung tâm Y tế quận chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế Giám sát chặt chẽ

tình hình dịch bệnh, kịp thời đưa ra dự báo về nguy cơ dịch bệnh; xác định các

địa điểm, khu vực có nguy cơ cao về SXH để triển khai hiệu quả các biện pháp

diệt véc tơ truyền bệnh SXH. Tăng cường công tác giám sát phát hiện bệnh nhân

tại cộng đồng và cơ sở y tế. Tổ chức khoanh vùng, xử lý triệt để khu vực có

bệnh nhân, ổ dịch theo quy định.

2

3. UBND các phường (đặc biệt là phường Phúc Đồng): Duy trì công tác vệ

sinh môi trường, diệt bọ gậy phòng chống SXH hàng tuần tại các địa điểm, khu

vực nguy cơ cao về SXH.

Huy động Đội xung kích diệt bọ gậy, Tổ giám sát phòng chống SXH và các

ngành, đoàn thể của phường giám sát việc triển khai tổng vệ sinh môi trường,

diệt bọ gậy phòng chống SXH tại các hộ gia đình, khu dân cư, khu vực công

cộng nhằm đảm bảo đạt hiệu quả; tuyên truyền, vận động các hộ gia đình phối

hợp thực hiện các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để khu vực có bệnh nhân, ổ

dịch theo quy định (đặc biệt là diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi).

4. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra,

giám sát việc thực hiện tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy phòng chống SXH

tại các phường, các trường học; báo cáo UBND quận khi thấy có khó khăn,

vướng mắc.

UBND quận Long Biên yêu cầu các ngành chức năng của quận và UBND

14 phường; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận

phối hợp triển khai các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- TTQU-HĐND quận  (để báo cáo);

- Các đ/c PCT UBND quận (để p.hợp chỉ đạo);

- Như kính gửi  (để thực hiện);

- Lưu: VT, YT (03).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2024-11-11T13:38:39+0700

		2024-11-12T14:25:15+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2024-11-12T14:51:32+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2024-11-12T15:30:38+0700

		2024-11-12T15:30:38+0700

		2024-11-12T15:30:38+0700

		2024-11-12T15:30:38+0700